
OGGETTO: SELEZIONE INTERNA DI PROGR. VERTICALE PER N. 1 POSTO DI SPECIALISTA DI VIGILANZA CAT. D PER IL CORPO
DI P.M.NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE.

SETTORE: AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE

N. di registro Generale 1857 del 13-12-2022

N. di Registro di Settore 269 del 13-12-2022

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO CHE:

- la dirigente del Settore “Affari Generali”, con determinazione del 20.10.2022, n. 228/1512, in
attuazione delle previsioni contenute nel Piano triennale del fabbisogno di personale
2022/2024 e nel piano delle assunzioni a tempo indeterminato 2022, approvato con
deliberazione di G.C. del 23.06.2022 n. 193 indiceva, ai sensi dell’art. 22, comma 15 del D. Lgs.
25 maggio 2017, n. 75 (decreto Madia), n. 1 procedura selettiva interna di Progressione
Verticale per n. 1 posto di “Istr. Dir. Specialista di Vigilanza”, cat. D, da destinare al Corpo di
Polizia Municipale;

- con il medesimo provvedimento approvava l’avviso di selezione, corredato dal relativo
modello di domanda, che veniva pubblicato in pari data, per un periodo di n. 30 giorni all’Albo
Pretorio on-line dell’Amministrazione Comunale e nella sezione dedicata di Amministrazione
Trasparente – Concorsi;

- inoltre, con successiva determinazione  del 06.12.2022, n. 266/1827, a conclusione della fase
istruttoria condotta dal competente Servizio comunale, disponeva l’ammissione di n. 2

        COMUNE DI LANCIANO
PROVINCIA DI CHIETI

CITTA’ MEDAGLIA D’ORO AL V.M.

DETERMINAZIONE N. di Registro Generale 1857 del 13-12-2022 N. Registro di Settore 269 del 13-12-2022

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate Pag. 1 | 5

Atto originale DETERMINAZIONE numero 269 del 13-12-2022 firmato digitalmente da  Gabriella Calabrese il 13-12-2022 ora  9:54:40



dipendenti istanti, risultati in possesso dei requisiti di accesso, prescritti dal bando selettivo e
l’esclusione di un’ulteriore unità di personale per le motivazioni indicate nella richiamata
determinazione;

RISCONTRATO CHE:
- l’art. 10 comma 1 del vigente Regolamento Comunale inerente alle Progressioni Verticali
stabilisce che la procedura selettiva interna è affidata ad apposita Commissione
Esaminatrice, la quale è costituita da
n. 3 componenti, nel rispetto della parità di genere, come di seguito delineato:

dal Dirigente del settore presso il quale è collocato il posto da ricoprire, che ne assume

la presidenza, o, in caso di impossibilità, da altro Dirigente. Nel caso di ulteriore
impossibilità, da un esperto di comprovata esperienza, esterno all’Amministrazione
Comunale, scelto anche tra il personale in quiescenza che abbia posseduto, durante il
servizio attivo, la qualifica richiesta per le procedure selettive che vengono indette
purché il collocamento a riposo non risalga ad oltre un triennio, decorrente dalla data
di pubblicazione delle Progressioni Verticali, ai sensi dell’art. 9, comma 4, del DPR n.
487/1994;

da n. 2 componenti interni o esterni, esperti con riguardo alle materie oggetto della

selezione,di categoria e profilo professionale pari o superiore a quella del posto messo
a selezione PEV;

- inoltre, il comma 4 dispone che ai componenti si applicano le disposizioni previste dal
vigente Regolamento comunale in materia di indennità per i componenti esterni,
precisamente l’art. 28 del vigente Regolamento sul reclutamento del personale dipendente;

- ulteriormente, l’art. 23 del sopra citato Regolamento stabilisce che le Commissioni
Esaminatrici dei concorsi pubblici e interni sono costituite da 3 componenti, nel rispetto della
parità di genere e, con riferimento alle selezioni del personale del Corpo di Polizia Municipale,
sono composte:
-  dal Segretario Comunale che assume le funzioni di Presidente;
 - da due esperti di provata competenza con riguardo alle materie oggetto di concorso, scelti
tra funzionari dipendenti da amministrazioni pubbliche, docenti, nonché soggetti estranei
alle medesime pubbliche amministrazioni, di qualifica funzionale o posizione professionale
pari o superiore a quella del posto messo a concorso. Uno dei tecnici esperti dovrà, di norma,

DETERMINAZIONE N. di Registro Generale 1857 del 13-12-2022 N. Registro di Settore 269 del 13-12-2022

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate Pag. 2 | 5

Atto originale DETERMINAZIONE numero 269 del 13-12-2022 firmato digitalmente da  Gabriella Calabrese il 13-12-2022 ora  9:54:40



essere esterno all’Amministrazione Comunale, fatti salvi casi eccezionali adeguatamente
motivati;

RILEVATO CHE:
- ai fini della costituzione della Commissione Esaminatrice relativa alla procedura selettiva
interna di interesse, venivano interpellati, al fine di acquisirne la relativa disponibilità, i
seguenti esperti nelle materie oggetto di selezione:

- dott.ssa Mariella Colaiezzi, Segretario Generale del Comune di Lanciano, la quale
comunicava verbalmente l’accettazione dell’incarico in qualità di Presidente;
- avv. Donatella Di Giovanni, Comandante della P.M. di Chieti (CH) che, in riscontro alla
nota trasmessa da questo Ente del 25.11.2022, prot. n. 73281, veniva autorizzata dal
Segretario Generale del Comune di appartenenza, con altra nota del 5.12.2022, prot. n.
75201, registrata al prot. comunale n. 73925, il 7.12.2022, a rivestire le funzioni di componente
della detta Commissione;
- dott. Nicolino Casale, Comandante della P.M. di Montesilavano (PE), al quale, in esito
alla  richiesta di relativa  disponibilità, inoltrata dalla dirigente degli Affari Generali del
Comune di Lanciano, il 25.11.2022, giusta prot. n. 69720, veniva concesso, con altra nota del
06.12.2022, prot. m. 73776,  il nulla osta per l’espletamento dell’incarico in qualità di membro
della medesima Commissione;

EVIDENZIATO CHE.
- il Consiglio Comunale, con delibera del 10.08.2022, n. 35, ha approvato il Bilancio di
Previsione 2022/2024;

CONSIDERATO CHE:
- occorre provvedere alla nomina di apposita Commissione Esaminatrice al fine di garantire il
corretto espletamento della procedura selettiva interna, per progressione verticale, in
conformità a quanto indicato nel richiamato art. 10 del Regolamento Comunale inerente alle
Progressioni Verticali e negli artt. 23 e 28 del vigente Regolamento sul Reclutamento del
Personale dipendente assumendo, tra l’altro, il necessario impegno di spesa per il pagamento
dei compensi professionali e l’ eventuale rimborso delle spese in favore dei componenti
esterni;

DATO ATTO CHE:
- il presente provvedimento si configura quale atto gestionale di ordinaria amministrazione e,
come tale, di competenza del Dirigente di Settore, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n.267/2000
nonché dell’art. 10 del Regolamento PEV;

DETERMINAZIONE N. di Registro Generale 1857 del 13-12-2022 N. Registro di Settore 269 del 13-12-2022

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate Pag. 3 | 5

Atto originale DETERMINAZIONE numero 269 del 13-12-2022 firmato digitalmente da  Gabriella Calabrese il 13-12-2022 ora  9:54:40



- l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità
e la correttezza, ex art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000;

VISTI:
-  l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti locali;
-  il D.Lgs. n.165/2001, Testo Unico sul Pubblico Impiego;
-  l’art. 10 del vigente Regolamento Comunale inerente alle Progressioni Verticali;
- il vigente Regolamento sul reclutamento del Personale dipendente;

D E T E R M I N A

1. di nominare, per le motivazioni espresse nella narrativa che precede che s’intendono
integralmente richiamate e in conformità ai vigenti Regolamenti inerenti alle Progressioni
Verticali e al Reclutamento del personale dipendente, la Commissione Esaminatrice per
l’espletamento procedura selettiva interna di Progressione Verticale per n. 1 posto di “Istr.
Dir. Specialista di Vigilanza”, cat. D, da destinare al Corpo di Polizia Municipale, indetta con
det. dirigenziale del Settore “Affari Generali” del 20.10.2022, n. 228/1512, come segue:

- dott.ssa Mariella Colaiezzi - Segretario Generale del Comune di Lanciano - in qualità di
Presidente;
- avv. Donatella Di Giovanni - Comandante della P.M. di Chieti (CH) - in qualità di
componente;
- dott. Nicolino Casale - Comandante della P.M. di Montesilavano (PE) - in qualità di
componente;

2. di impegnare la somma pari ad € 1.100,00 necessaria per la liquidazione dei compensi
professionali ed eventuali rimborsi delle spese, in favore dei componente esterni, prevedendo
un numero presumibile di riunioni pari a 4, con imputazione al cap.  n. 17100, voce “Spese per
i concorsi a posti di ruolo e varie” cod. di Bilancio n. 01.10-1.03.02.99.000, Es Fin. 2022, imp.
n. _______;

3. di dare atto che, nel caso in cui l’importo sopra indicato non sarà esaurito nella sua
integrale consistenza, la parte residuale sarà restituita alla disponibilità del capitolo di
pertinenza;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art.6 della Legge n.241/1990, l’Istruttore direttivo, dott.ssa
Giada Scogna, è responsabile del procedimento nonché della completezza istruttoria,
compresi gli aspetti di correttezza e regolarità dell’azione amministrativa;

DETERMINAZIONE N. di Registro Generale 1857 del 13-12-2022 N. Registro di Settore 269 del 13-12-2022

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate Pag. 4 | 5

Atto originale DETERMINAZIONE numero 269 del 13-12-2022 firmato digitalmente da  Gabriella Calabrese il 13-12-2022 ora  9:54:40



5. di attestare che ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000, i pagamenti
conseguenti all’impegno di spesa da assumere sono compatibili con gli stanziamenti di
bilancio di cassa e con le regole di finanza pubblica (pareggio di bilancio);

6. di trasmettere la presente determinazione ai componenti della Commissione Esaminatrice
nonché alla Consigliera delle Pari Opportunità della Provincia di Chieti.

Lanciano, 13-12-2022

Il DIRIGENTE
 GABRIELLA CALABRESE
Firmato digitalmente

DETERMINAZIONE N. di Registro Generale 1857 del 13-12-2022 N. Registro di Settore 269 del 13-12-2022

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate Pag. 5 | 5

Atto originale DETERMINAZIONE numero 269 del 13-12-2022 firmato digitalmente da  Gabriella Calabrese il 13-12-2022 ora  9:54:40



Importo 2022 Euro 1.100,00

Impegno N.  1481 del 13-12-2022 a Competenza   CIG

Lanciano, 13-12-2022

Capitolo      17100 / Articolo
SPESE PER I CONCORSI A POSTI DI RUOLO E VARIE

Il Responsabile del Settore Finanziario

SETTORE: AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE

N. di Registro Generale 1857 del 13-12-2022

N. Registro di Settore 269 del 13-12-2022

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente atto che
pertanto, in data odierna diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 153 comma 5 del TUEL 267/2000

 PAOLO D'ANTONIO
Firmato digitalmente

Causale SELEZIONE INTERNA DI PROGR. VERTICALE PER N. 1 POSTO DI SPECIALISTA DI VIGILANZA CAT. D
PER IL CORPO DI P.M.NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE.

5° livello 01.10-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c.

OGGETTO: SELEZIONE INTERNA DI PROGR. VERTICALE PER N. 1 POSTO DI SPECIALISTA DI
VIGILANZA CAT. D PER IL CORPO DI P.M.NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE.

CITTA’ MEDAGLIA D’ORO AL V.M.

        COMUNE DI LANCIANO
PROVINCIA DI CHIETI

DETERMINAZIONE N. di Registro Generale 1857 del 13-12-2022 N. Registro di Settore 269 del 13-12-2022

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate

Visto di Regolarità Contabile Pag. 1 | 1Visto contabile DETERMINAZIONE numero 269 del 13-12-2022 firmato digitalmente da  PAOLO SANDRO D'ANTONIO il 13-12-2022 ora  9:55:38



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione è affissa all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi, a decorrere dal
13-12-2022, con numero di albo 3270 come previsto dall’art.124, c.1, del T.U. n.267/2000 e s.m., ai
fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa.

Lanciano, 13-12-2022

 GABRIELLA CALABRESE
Firmato digitalmente

OGGETTO: SELEZIONE INTERNA DI PROGR. VERTICALE PER N. 1 POSTO DI SPECIALISTA DI
VIGILANZA CAT. D PER IL CORPO DI P.M.NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE.

Il Responsabile della pubblicazione

DETERMINAZIONE

N. di Reg. Generale 1857 del 13-12-2022

N. di Registro di Settore 269 del 13-12-2022

CITTA’ MEDAGLIA D’ORO AL V.M.

        COMUNE DI LANCIANO
PROVINCIA DI CHIETI

DETERMINAZIONE N. di Reg. Generale 1857 del 13-12-2022 N. di Registro di Settore 269 del 13-12-2022

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate

Certificato di Pubblicazione Pag. 1 | 1

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONE numero 269 del 13-12-2022 firmato digitalmente da  Gabriella Calabrese il 13-12-2022 ora 10:11:41


